Parágrafo Segundo –A parte variável da cota de rateio corresponderá às despesas 
realizadas pelo CONSÓRCIO das quais resultaram benefício exclusivo ao 
CONSORCIADO. 
Parágrafo Terceiro – Fica estabelecido que a parte fixa da cota de rateio das despesas 
consorciais que o CONSORCIADO repassará mensalmente ao CONSÓRCIO é 
deR$2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais) O valor será definido com base no 
coeficiente do FPM de cada município, compatibilizando conforme tabela aprovada na 
Assembleia em Vitoria da Conquista,  conforme Ata 3ª, anexo). 
Parágrafo Quarto – O valor da parte fixa da cota de rateio estabelecida nesta cláusula

[...]

poderá ser alterado por decisão fundamentada do colegiado competente para fins de 
restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro dos instrumentos celebrados entre 
o CONSÓRCIO e o CONSORCIADO. 
Parágrafo Quinto – No mês de novembro, o valor da parte fixa da cota de rateio será 
de R$5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) para atender às despesas com décimo 
terceiro salário e férias dos empregados do CONSÓRCIO. 
Parágrafo Sexto – A parte variável da cota de rateio será apurada mensalmente de 
acordo com os serviços ou benefícios do CONSÓRCIO que tiverem sido utilizados pelo